
Bilten prati rad većine krovnih organizacija civilnoga društva u EU koje djeluju u područjima: ljudska prava, 

prava žena, prava osoba s invaliditetom, LGBTQ osoba, ljudi u potrebi, djeca i mladi, okoliš, obrazovanje, rad, 

potrošači, prava životinja. Bilten donosi za civilno društvo važne informacije iz institucija Europske unije, te vijesti 

o događanjima, fondovima i natječajima otvorenim za organizacije civilnoga društva iz Hrvatske.

VIJE
STI

IZ EU

Udruga WIDE: Skupina zemalja G20 spašava 
svjetsku ekonomiju na štetu žena 

Šefovi država i vlada industrijski najrazvijenijih zemlja iz skupine G8 

i još dvanaest brzorastućih ekonomija u razvoju okupili su se sre-

dinom studenog u New Yorku na sastanku skupine G20. Kako bi 

procijenile rezultate ovog summita, nevladine organizacije iz cijelog 

svijeta okupile su se na međunarodnom forumu o ženskim pravima  

u razvoju u Cape Townu u Južnoafričkoj Republici od 14. - 17. stu-

denog koji je organizirala nevladina organizacija AWID   (Association 

for Women’s Rights in Development).
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Smanjuje se razlika u stopi zaposlenosti
između muškaraca i žena u EU

Ured Europske komisije za statistiku Eurostat objavio je 13. stude-

nog da je stopa zaposlenosti u Europskoj uniji u 2007. bila viša za 

muškarce nego za žene, ali je razlika u zaposlenosti među spolovima 

ipak smanjena u odnosu na 2000. godinu. Stopa zaposlenosti prošle 

je godine iznosila 72,5 posto za muškarce i 58,3 posto za žene, dok 

je 2000. bila 70,7 posto i 53,6 posto, što znači da su se kroz to raz-

doblje povećale stope zaposlenosti kod oba spola, ali je razlika pala 

sa 17,1 posto 2000. na 14,2 posto prošle godine.
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Amnesty International: Pljačke i otmice 
sprječavaju povratak gruzijskih izbjeglica

Organizacija za zaštitu ljudskih prava Amnesty International obja-

vila je krajem studenog izvješće o stanju u Gruziji u kojem se kaže 

kako pljačke i otmice na području uz granicu između Gruzije i Južne 

Osetije i dalje sprječavaju povratak oko 20 tisuća osoba svojim do-

movima. Izvješće pod nazivom ‘Civili na liniji vatre: gruzijsko-ruski 

sukob’ objavljeno je 100 dana nakon završetka sukoba, a u njemu 

se kaže kako se 20 tisuća Gruzijaca ne može vratiti svojim kućama 

u Južnoj Osetiji, dok su mnogi koji su se vratili našli svoje domove 

opljačkane ili uništene.
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Klimatske promjene
mogle bi postati glavni uzrok seoba 

Snažnije oluje, češće poplave i oskudnije oborine, koje će vjerojatno 

najviše pogoditi najsiromašnije, među očekivanim su posljedicama 

klimatskih promjena. Dogovor o načinima pomoći siromašnim ze-

mljama da se prilagode najveći je izazov u razgovorima o novom spo-

razumu o klimatskim promjenama koji će na snagu stupiti 2013.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1571

Europarlamentarci kritiziraju Facebook zbog 
širenja mržnje protiv Roma

Socijalistički zastupnici u Europskom parlamentu kritiziraju Facebo-

ok, popularnu internetsku mrežnu stranicu za druženje, zbog toga 

što na svojim stranicama daje prostor skupinama koje potiču na 

mržnju protiv Roma. Skupine na Facebooku koje napadaju Rome, 

otvorene pod uvredljivim i nacističkim nazivima, izazvale su žestoke 

kritike Stranke europskih socijalista.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1543

Zemlje kandidatkinje i EU

EPMH izabrao predstavnike za zasjedanje Europskog parlamenta 

mladih. Na 21. zasjedanju Europskog parlamenta mladih Hrvatske 

održana je Generalna skupština tog parlamenta, na kojoj je oko 

60 izaslanika iz cijele Hrvatske odabralo predstavnike na sljedeća 

dva zasjedanja Europskog parlamenta mladih. Sudionici skupštine 

odabrali su po šest izaslanika, koji su predstavljali EPMH na za-

sjedanju u Francuskoj potkraj listopada i na zasjedanju u Finskoj 

2009. godine.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1540

Poljska: aktivisti Greenpeacea
na tvorničkom dimnjaku protiv CO2

Aktivisti Greenpeacea uspeli su se 2. prosinca na 150 metara visok 

dimnjak elektrane u Poljskoj pozivajući je da odbaci ugljen kao glavni 

izvor energije te da prihvati europski plan borbe protiv globalnog 

zatopljenja. Na dimnjaku elektrane u Koninu, koja radi na lignit, 11 

aktivista iz Njemačke, Poljske, Britanije, Švedske i Kanade, ostat će 

“tako dugo dok poljski premijer ne obeća da Poljska neće blokirati 

klimatski plan Europske unije”, rekao je Jacek Winiarski.
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EU obilježio Međunarodni dan zaustavljanja 
nasilja nad ženama

Međunarodni dan zaustavljanja nasilja nad ženama obilježen je 25. 

studenog. Europska komisija istakla je tim povodom svoju obvezu 

u borbi protiv bilo kojeg oblika spolnog nasilja i za zaštitu žrtava, u 

uskoj suradnji s državama članicama i organizacijama civilnog druš-

tva, što  uključuje i zaštitu protiv štetnih tradicionalnih praksi kao što 

je sakaćenje ženskih  genitalija u i izvan Europske unije. 
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ECAS zadovoljan uspjehom projekta za praćenje 
provedbe sporazuma o viznim olakšicama za 
zemlje zapadnog Balkana

Nevladina organizacija European Citizen Action Service (ECAS) obja-

vila je zadovoljstvo uspjehom projekta pomoći u praćenju provedbe 

sporazuma o viznim olakšicama sa pet zemljama zapadnog Balkana 

(Albanija, Bosna i Hercegovina, Crna Gora, Makedonija i Srbija) pod 

nazivom: ‘Je li uopće važno? ublažavanje viznog režima na zapad-

nom Balkanu: nadgledanje novih sporazuma’. 
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Konferencija: Nedokumentirana djeca u Europi 
– nevidljive žrtve imigracijskih ograničenja,
22. i 23. siječnja 2009., Bruxelles, Belgija

Tema konferencije pod nazivom ‘Nedokumentirana djeca u Europi – 

nevidljive žrtve imigracijskih restrikcija’ (‘Undocumented Children in 

Europe: Invisible Victims of Immigration Restrictions’) bit će specifi čne 

potrebe i problemi s kojima se suočavaju nedokumentirana djeca u 

Europi u ostvarivanju svojih temeljnih socijalnih prava.
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Europski parlament traži više voća i povrća u 
europskim školama

Zastupnici Europskog parlamenta zatražili su u 18. studenog na 

plenarnoj sjednici u Strasbourgu da se povećaju sredstava predviđena 

za program besplatne podjele voća i povrća u europskim školama 

u sklopu borbe protiv pretilosti. EP je s 586 glasova za, 47 protiv 

i 41 suzdržan glas zatražio proširenje programa besplatne podjele 

voća i povrća u školama kako bi se među djecom potaknule zdrave 

prehrambene navike. 
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NCVO-ova godišnja konferencija 2009.: 
Civilno društvo: izgradnja povjerenja u 
nesigurnim vremenima, 18. veljače 2009., 
London, Velika Britanija

Nevladina organizacija NCVO (The National Council for Voluntary 

Organisations) u devedesetoj godini svojeg postojanja organizira 

svoju ključnu godišnju konferenciju pod nazivom ‘Civilno društvo: 

izgradnja povjerenja u nesigurnim vremenima (‘Civil Society: 

Building trust in uncertain times’), koja će se održati u Londonu, 

18. veljače 2009. godine.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1554

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva  |  Kušlanova 27  |  HR - 10 000 Zagreb  |  T: +385 (0)1 23 99 100  |  F: +385 (0)1 23 99 111  |  zaklada@civilnodrustvo.hr

Europarlamentarci poduprli program
sigurnijeg interneta za djecu

Europski parlament velikom je većinom 22. listopada izglasao izvje-

šće koje podupire pokretanje novog programa sigurnijeg interneta 

za djecu. Petogodišnji program za razdoblje od 2009. do 2013., koji 

je u veljači predložila Europska komisija, imat će proračun od 55 

milijuna eura za borbu protiv ilegalnog online sadržaja, ali mu je cilj 

i boriti se protiv ilegalnog i štetnog ponašanja. Novi program trebalo 

bi prihvatiti Vijeće do kraja ove godine.
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Europarlamentarci žele jednake plaće za 
muškarce i žene

Europski parlament pozvao je Europsku komisiju da osigura da žene 

na radnom mjestu budu jednako plaćene kao i muškarci, te je nagla-

sio da su današnji zakoni koji datiraju iz devedesetih godina zastarje-

li. Parlament želi da se osigura da poslodavci prestanu diskriminirati 

žene u smislu plaća, pa čak predlaže da im se zaprijeti kaznama.
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BEUC podržao inicijativu EP-a
za strože propise za sigurnost igračaka

Europski parlament zauzeo se u početkom studenog za strože propi-

se za sigurnost igračaka, pozivajući proizvođače da s približavanjem 

Božića poštuju stroge standarde i zabrane opasne kemikalije. Odbor 

EP-a za unutarnje tržište jednoglasno je glasovao da se postrože 20 

godina stari propisi koji reguliraju proizvodnju igračaka u Europskoj 

uniji. Propisi bi se odnosili na proizvođače u EU i drugdje, osobito 

Kini, koja je najveći svjetski izvoznik igračaka, prodavši 2006. ino-

zemstvu 22 milijardi igrački.
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Udruge traže bolju brigu za životinje u europskim 
zoološkim vrtovima

Zaklada Born Free i udruga ENDCAP uputile su poruku Europskom 

parlamentu u kojoj traže bolju brigu za životinje u zatočeništvu 

u Europskoj uniji. Ove dvije organizacije organizirale su u zgradi 

Parlamenta u Bruxellesu prikazivanje snimaka životinja iz zooloških 

vrtova u Rumunjskoj, Bugarskoj i Španjolskoj, gdje životinje 

žive u nehumanim uvjetima, zbog čega često počinju razvijati i 

nenormalna ponašanja. Zoološki vrtovi često nemaju dovoljno veliki 

prostor, odgovarajuću prehranu i mentalnu stimulaciju za životinje, 

smatraju u ENDCAP-u, europskoj mreži nevladinih organizacija za 

zaštitu životinja.
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Zlouporaba droga sve raširenija
među mladim Europljanima

Izviješće Europskog centara za nadzor zlouporabe i ovisnosti o dro-

gama EMCDDA objavljeno početkom studenog pokazalo je da je 

uporaba droga u Europi prošlu godinu ostala na vrlo visokoj razini, 

a godišnje od zlouporabe droga umire sedam do osam tisuća ljudi. 

U godišnjem izviješću EMCDDA-a kojim su pokrivene zemlje člani-

ce Europske unije te Hrvatska, Turska i Norveška stoji kako svaki 

sat umire jedan Europljanin od predoziranja drogom, a posebno su 

ranjivi mladi ljudi. 

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1542
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11

studeni 2008.

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva u suradnji s Institutom za međunarodne 

odnose uređuje mjesečni elektronički bilten o civilnome društvu u Europskoj uniji. 

Danski građani najsretniji u Europskoj uniji, 
bugarski najnezadovoljniji

Europljani su i dalje generalno zadovoljni kvalitetom svojeg života, 

koju ocjenjuju sedmicom na ljestvici od 1 do 10, a osjećaj sreće ocje-

njuju s pola boda više. Rezultati su to istraživanja zaklade Eurofond 

objavljeni 19. studenog 2008. Istraživanje je pokazalo da su najsret-

niji stanovnici Europske unije Danci, dok su Bugari najnezadovoljniji 

svojim životom. Osobe s najvišim prihodima i sa sigurnim poslom, 

dobrog zdravlja i visokog obrazovanja najbrojnije su bile u izražavanju 

zadovoljstva i sreće u životu, a istraživanje je pokazalo i da su osobe 

koje žive s partnerom i djecom zadovoljnije od samaca.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1549

Europska komisija želi suzbiti diskriminaciju 
osoba s invaliditetom

Uoči Europskog dana osoba s invaliditetom 3. prosinca, Europska 

komisija pokrenula je 1. prosinaca raspravu o budućoj europskoj 

politici prema osobama s invaliditetom. Sudionici konferencije u 

organizaciji EK-a raspravljali su o tome kako se provodi postojeći 

europski akcijski plan za osobe s invaliditetom te o nedavnom 

prijedlogu Europske komisije o borbi protiv diskriminacije u pristupu 

invalidnih osoba robama i uslugama, socijalnoj zaštiti i pogodnostima, 

obrazovanju i zdravstvenoj skrbi.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1558
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